£ CAMARA DOS DEPUTADOS

Processon. 111.599/11 CONTRATON . 2011/149 6

SEXTO ~ TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRL A
CAMARA DOS DEPUTADOS F A
PLANSUL - PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA., OBIETIVANDO
A PRESTACAO DE SERVICOS NA
AREA DE DESIGN GRAFICO E DE
MULTIMIDIA  PARA  ATUAR NA
CONFECCAO DE PRODUTOS
EDITORIAIS DA CAMARA DOS
DEPUTADOS.

Ao(s) Jhw\?% A M do més de acyor o de
dois mil e quinze, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés
Poderes, nesta Capital. inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui
por diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu
Diretor-Geral, o senhor ROMULO DE SOUSA MESQUITA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a PLANSUL -
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA., situada na Rua Joaquim
Costa, 270, Agronémica, Flortanopolis-SC, inscrita no CNPJ sob o n
78.533.312/0001-58, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste
ato - representada por seu Procurador, o senhor JOSL GLERALDO
GONGALVES, brasileiro, residente e domiciliado em Brasilia - DI, perante as
testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo, em
conformidade com o processo em referéncia, com as disposicdes contidas na
Lein. 8.666, de 21/6/93, e alteracdes posteriores, daqui por diante denominada
simplesmente LEI na Lei n. 10.520, de 17/7/02. no Regulamento dos
Procedimentos Licitatorios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.OU. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregdo Eletrénico n.
[38/11 e seus Anexos, observadas as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

Este Aditivo decorre das seguintes alteragdes:

a) prorrogagdo da vigéneia contratual pelo periodo de 12 (doze) meses,
contados a partir de 01/09/15. com amparo no artigo 57, inciso I, da LEI,
correspondente ao artigo 105, inciso I, do REGULAMENTO:

%\

7

] /




CAMARA DOS DEPUTADOS

b) formaliza¢do da repactuagio do valor contratual, em decorréncia do
reajuste salarial de 5,62% (cinco inteiros e sessenta e dois centésimos por
cento), e do reajuste dos itens “Auxilio Creche” ¢ “Seguro de Vida”,
concedidos por meio de Convengio Coletiva de Trabalho, celebrada entre os
sindicatos representativos das categorias, com efeitos financeiros a partir de a
partir de 01/04/14; e

¢) formalizagdo do reajuste do valor unitario do “Auxilio-Alimentacdo™
de R$ 23,15 para R$ 2431, com efeitos financeiros a partir de 01/10/14
conforme autorizado por meio do Processo n® 134.191/11.

-

Este aditivo ¢ celebrado com cldusula de rescisdo antecipada para tdo
logo seja concluido o procedimento licitatorio destinado a contratacdo dos
Servigos em questio

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2011/149.6,
passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes clausulas:
CLAUSULA TERCEIRA — DO QUADRO DE PESSOAL E DA
REMUNERACAO

A CONTRATADA devera manter a disposicdo da CONTRATANTE
quadro de pessoal com, pelo menos, as seguintes quantidades, por categoria:

DESCRICAO QTDE. | SALARIO DE
minima | NO MINIMO
Técnico em Design 4 R$4 040,61
Designer  Gratico e  de
Multimidia 9 R$ 5.146,23
Designer Coordenador 4 R$ 7.251,50
Total 17

Paragralo primeiro — A CONTRATADA devera manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, em caso de licenga,
faltas ou férias de qualquer empregado, observado o disposto no Titulo 4 do
“Caderno de Especificagdes™ constante do Anexo n. 1 ao EDITAL

Paragrafo segundo — A frequéncia por expediente sera aferida mediante
fiscalizagdo da CONTRATANTEL.

Paragrafo terceiro — A CONTRATADA estara obrigada a manter
diariamente na CONTRATANTE o namero minimo de empregados fixado,

.




CAMARA DOS DEPUTADOS

devendo possiveis auséncias serem supridas até 30 (trinta) minutos apos o
tnicto do expediente.

Pardgrafo quarto — A chegada do profissional ao local de trabalho com
atraso superior a 15 (quinze) minutos, assim como a sua saida, sem autorizagfo,
30 (trinta) minutos antes do término da jornada serdio consideradas falta,

Pardgralo quinto — Para o pessoal em servi¢o sera exigido o porte de
cartdo de identificagdo, a ser fornecido pela CONTRATADA ou, no interesse
administrativo, pelo Departamento de Policia Legislativa da CONTRATANTE.

Paragrato sexto ~ Os salarios fixados correspondem ao més de
abril/2014, devendo possiveis reajustes obedecer a politica salarial vigente das
categorias, sendo que a entidade de classe considerada pela CONTRATANTL
como legitima representante da categoria profissional é o Sindicato dos
Jornalistas do Distrito Federal.

Paragrafo sétimo — A aplicacdo dos reajustes salariais e beneficios
concedidos sobre os valores pagos pela CONTRATANTE, em fungdo de
definigdes da Convengllo Coletiva, deve ser submetida a analise do Orgdo
Responsavel, que tomard as devidas providéncias junto a Administragdo da
Casa.

Paragrafo oitavo — A CONTRATADA esta obrigada a pagar os salarios
dos empregados até o quinto dia til do més posterior ao da prestagdo dos
servigos, em horario bancario.

Paragrafo nono — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Paragrato décimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA
ficara obrigada a fornecer, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-
alimentagdo correspondente a (22) vinte e dois dias por més, cujo valor esta
fixado em R 24,31 (vinte e quatro reais e trinta e um centavos), por dia.

Paragrafo décimo primeiro — O valor do auxilio-alimentagdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo décimo segundo — Além dos salarios [ixados, a
CONTRATADA ficara dhrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do
més em releréncia, auxilio-transporte de sorle a assegurar o deslocamento
didrio do empregado no percurso residéncia/local de trabalho/residéncia,
correspondente a 22 (vinte ¢ dois dias) por més.

Paragrafo décimo terceiro — Fica a critério da CONTRATADA.
proceder as dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-
transporte.




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA OITAVA - DO PRECO
O prego total do presente Contrato ¢ de R$ 2.323.559.47 (dois milhdes,
trezentos e vinte e trés mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta e
sete centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢io
mensal:

MONTANTE “A”

1. Salarios mdo de obra.................... RS 91.484 .51
2. Encargos sociais (56,56%)............. R$ 51.743.64
3. Subtotal Montante A................... RS 143.228.15
MONTANTE “B” R$ 943982
-Auxilio-alimentagdo...................... R$ 9.091,94
-Auxilio-Transporte ... R$ -
-Auxilio-creche.............................. R$ 323.38
-Segurode Vida. ... ... R$ 24.50
Montante “A”+ “B”................... RS 152.667.97
Taxa de administra¢do (18,76%)....... RS 28.640,51
PRECO BASICO MENSAL........... RS 181.308,48
DESPESA COM 13° SALARIO........ RS 147.857,71
Salariosmdodeobra................. ... RS 91.484.51
Encargos Sociais (36,09%).............. R$ 33.016,76
Taxa de Administragdo (18,76%).. ... R$ 23.356.44
PRECO GLOBAL ...........ocuuuvueee. RS 2.323.559.47

[prego basico mensal x 12 meses + despesas com 13° salario]

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA GARANTIA CONTRATUAL
Para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R$116.177.97 (cento e dezesseis mil, cento e selenta e sele
reais e noventa e sete centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor deste Contrato, de acordo com o arligo 56 da LEI, correspondente ao
artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do
Anexo n. 2 ao DITAL. )
W 2
/




CAMARA DOS DEPUTADOS
v

Paragrafo primeiro — A garantia sera prestada no prazo de até 15
(quinze) dias apos a assinatura deste Aditivo e s6 podera ser levantada ao final
da vigéncia contratual.

Pardgrafo segundo — O atraso na prestagdo da garantia ou a sua
apresentagdio em desacordo com as disposi¢des editalicias ensejara a aplica¢do
de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estabelecido para a garantia, sem
prejuizo do disposto no paragralo seguinte.

Paragralo terceiro — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente sera deduzido, para fins de retengdio, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

CLAUSULA _DECIMA SEGUNDA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2015NECO3% G | . correrd a conta da seguinte classifica¢do
orcamentaria:

Programa de 'Trabalho:
01.131.0553.2549.5664 — Comunicagdo e divulgag¢do institucional

Natureza da Despesa

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locag¢do de Mado-de-Obra

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VIGENCIA E DA RESCISAQ

O presente Contrato terda vigéncia de 1/9/15 a 31/8/16, podendo ser
prorrogado em conlormidade com o inciso Il do artigo 57 da LEI,
correspondente ao inciso Il do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da
CONTRATANTE.

Paragralo primeiro — liste contrato podera ser rescindido nos termos das
disposigdes contidas nos artigos 77 a 80 da LIL, correspondentes aos artigos
125 a 128 do REGULAMENTO.

Pardgralo segundo — O presente Contrato poderd ser rescindido
antecipadamente, (do logo seja concluido procedimento licitatorio que visa a
prestagdo dos servigos em questdo




CAMARA DOS DEPUTADOS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢des vigentes que néo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

I por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um so efeito, com 6
(seis) folhas cada, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 3t de ijﬁﬂz de 2015,

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:

Romulo defsol
Direto -Gexl !
CPF n. 443 493 351-5 |

o
{ i
Testemunhas: W \D &N’C}

¥

_
2) ~/JAMM\V /\)\0 JA {LLL\ f.1750

CCONTLC




